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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce, na téma „Analýza dopravních sítí Zlínského kraje“, se zabývá řeše-

ním dopravní situace ve Zlínském kraji. Má celkem čtyři části, které hrají různou roli.

V první části se setkáme s obecnými informacemi o Zlínském kraji a jednotlivých druzích

dopravy. V druhé podrobně popíšu stávající stav dopravní infrastruktury na území, z níž ve

třetí bude vycházet jednotlivé hodnocení dopravy na základě SWOT analýzy. Poslední část

se bude zabývat návrhovým řešením pro rozvoj dopravní infrastruktury, které přijal Zlín-

ský kraj s doporučením mezinárodních i republikových organizací.
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ABSTRACT

This bachelor work, on topic “Analysis of traffic net in Zlin region”, deals with traffic

situation in Zlin region. It has overall four parts, which plays each other different role. In

first part, we can meet with general information about Zlin region and individual kinds of

traffic. In second, It’ll be detailed prescribe present condition of traffic infrastructure in the

area. From the second part will be reflected part third, where there’ll be valuation of the

traffic based on SWOT analysis. Final part deals with suggestion solving for development

of traffic infrastructure, which were adopted by Zlin region with recommendation of inter-

national and state organizations.
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ÚVOD

V současné době je jedním z největších trendů cestování, ať už turistické tak také spojené

se zaměstnáním. Proto se nejen v zahraničí, ale i u nás zaměřuje na rozvoj dopravní infra-

struktury jako celku. Hledají se nové technologie a vytvářejí se nové programy, jak zkva-

litnit přepravu osob a materiálu. Je všeobecně známo, že oblasti s kvalitní dopravní infra-

strukturou mají vyšší ekonomickou úroveň než ty oblasti ostatní, kde tato vázne.

Vybral jsem si tedy téma „Analýza dopravních sítí Zlínského kraje“, protože se Zlínský

kraj vyznačuje slabou dopravní infrastrukturou a tím spojené regionální problémy, které se

postupně vyvíjí. Se špatnou dopravní situací také upadají ostatní oblasti kraje, jako např.

ekonomická stránka, cestovní ruch a tedy rozvoj regionu vůbec. Díky tomuto se nejen za-

hraniční turisté, ale také investoři přestali zajímat o Zlínský kraj a raději se zaměřují na

území, které je pro ně více atraktivnější. Pokud se tato situace do několika málo let nezmě-

ní, můžeme si být jistí, že Zlínský region jako celek bude zapomenut a lidé se budou

z tohoto území odstěhovávat do sousedních regionů. Zlínský kraj je po vstupu do EU velmi

atraktivním územím zvláště pro investory, kdy se stává centrem pro východní část nově

vstupujících zemí a je také určitým článkem České republiky spojení západní a východní

Evropy. Proto rozvoj dopravní infrastruktury je nezbytným cílem a potřebou Zlínského

kraje.

V nedávné době bylo vytvořeno několik dokumentů, které se zabývají rozvojem dopravní

situace Zlínského regionu jak už pro jednotlivé druhy dopravy, tak také celku. Tyto doku-

menty zahrnují jak analýzu současné situace, tak také návrhová řešení. V mojí práci z nich

budu vycházet jako z důvěryhodných zdrojů Zlínského kraje.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je přiblížit současnou situaci dopravní infrastruktury

Zlínského kraje, její vyhodnocení a v poslední řadě se zaměřit na navrhovaná řešení, které

budou důležitým článkem pro rozvoj dopravní situace celého území.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝCHOZÍ INFORMACE ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

Cíle projektu

a) Analyzovat současný stav dopravní infrastruktury Zlínského kraje

b) Zhodnotit současný stav dopravních sítí Zlínského kraje

c) Navrhnout zlepšení dopravy na území Zlínského kraje

1.1 Charakteristika Zlínského kraje

Správní uspořádání

Zlínský kraj byl ustanoven k 1. lednu na základě ústavního zákona č. 347 ze dne 3. pro-

since 1997 o vytvoření územních samosprávných celků. Vznikl sloučením okresů Zlín,

Kroměříž, Uherské Hradiště a Vsetín. Nachází se ve východní části České republiky. Na

jihozápadě sousedí s Jihomoravským krajem, na severozápadě s Olomouckým krajem a na

severovýchodě s krajem Moravskoslezským. Východní hranici kraje tvoří státní hranice se

Slovenskou republikou (kraj Trenčínský, v menší míře i kraj Žilinský) [7].

Obr. 1 Zlínský kraj [8]

Rozlohou 3 964 km2 je Zlínský kraj třetím nejmenším krajem republiky. K datu

1. 3. 2001 zde podle definitivních výsledků sčítání lidu bylo registrováno 595 010 obyva-

tel, což představuje 8. místo v ČR a 5,8 % obyvatel ČR.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 10

Zlínský kraj má 304 obcí o průměrné rozloze 13,04 km2, což je mírně vyšší rozloha, než

jakou mají v průměru obce České republiky (12,6 km2 = 78 866 km2 / 6258 obcí). 29 obcí

má statut města. Bydlelo v nich 363 832 (60,86 %) „městského obyvatelstva“. Víc než

10 000 obyvatel mělo 9 měst s úhrnným počtem 262 440 obyvatel přestavující „urbanizo-

vané obyvatelstvo“.

Zlínský kraj je tvořen čtyřmi okresy: Kroměříž, Uherské Hradiště, Vsetín a Zlín.

Počet obcí je 304, z toho je 29 se statutem města.

Jeho rozloha je 3.964 km2, což představuje cca 5 % celkové plochy České republiky.

V porovnání s ostatními kraji je Zlínský kraj menším krajem – rozlohou 3. nejmenším.

Hustotou osídlení s cca 151 obyvateli na km2 Zlínský kraj nevýrazně převyšuje republiko-

vý průměr. Nejvyšší hustotu osídlení má okres Zlín 190 obyvatel/km2, nejnižší hustota

osídlení je v okrese Vsetín a to 130 obyvatel/km2.

Nové správní rozdělení kraje člení Zlínský kraj na správní obvody obcí s rozšířenou pů-

sobností. Zlínský kraj má 13 nových správních obvodů obcí s rozšířenou působností – Bys-

třice pod Hostýnem, Holešov, Kroměříž, Luhačovice, Otrokovice, Rožnov pod Radhoštěm,

Uherské Hradiště, Uherský Brod, Valašské Klobouky, Valašské Meziříčí, Vizovice, Vsetín

a Zlín.

Pro potřeby spojené s koordinací a realizací politiky hospodářské a sociální soudržnosti,

spočívající zejména ve využívání finančních prostředků z předstupních a strukturálních

fondů Evropské unie, bylo v České republice vymezeno osm Regionů soudržnosti NUTS

II. Zlínský kraj spolu s Olomouckým vytváří Region soudržnosti NUTS II. Střední Mora-

va. [7]

Hospodářskou základnu řešeného území tvoří velké průmyslové podniky. Podíl pracujících

zaměstnaných v průmyslu je 38%. Mezi dominantní odvětví patří gumárenství, všeobecné

strojírenství, elektrotechnika, textilní, oděvní a kožedělný průmysl. Významné postavení

v kraji má zemědělství a potravinářský průmysl [9].
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1.2 Rozdělení dopravní infrastruktury na jednotlivé druhy

V přítomnosti se můžeme setkat s několika druhy dopravování se na určité místo. Záleží

pouze na nás, který prostředek si vybereme. Některé jsou snáze dostupné a jiné zase obtíž-

něji. Jedná se o dopravu automobilovou, železniční, vodní a v poslední možnosti cyklistic-

kou. Tyto druhy se dají dále rozdělit, ale o tom se dočtete níže, kde jsou podrobně rozebrá-

ny.

Charakteristika automobilové dopravy

V současné době můžeme automobilovou dopravu rozdělit do tří skupin, a to na dopravu

osobní, nákladní a autobusovou (trolejbusovou, která je zastoupena převážně ve větších

městech). Automobilová doprava je v nynějšku nejvíce využívaná.

osobní automobilová doprava

Tento typ je z celkového objemu dopravy, a to nejen automobilové, největší a má tendenci

se neustále zvyšovat. Lidé jí využívají k transportu do škol, zaměstnání, výletům (což by

se dalo pojmenovat jako individuální doprava), ale rovněž jako možnosti dopravy souvise-

jící s výkonem povolání (jejíž druh nazveme jako doprava hospodářská). Pro každého je-

dince je osobní automobilová doprava nejjednodušší a nejsnáze dostupná.

Z celorepublikového propočtu má téměř 70 % využití vzhledem k ostatním typům automo-


[…]


Zlínský kraj je přesvědčen, že jako veřejný vlastník může tento majetek lépe rozvíjet tak,

aby se naplno projevil jeho obrovský rozvojový potenciál a stal se výrazným rozvojovým

a stabilizačním prvkem celého regionu [11].

Cyklistická doprava

Cyklistická doprava, i přes vysoký nárůst automobilové dopravy, je v současné době stále

značně využívána, a to všemi generacemi lidí. A proto rozvoj a výstavba nových cyklistic-

kých stezek je hlavní prioritou pro bezpečné a zdraví prospěšné chvíle strávené na kole.

Kolo je častým článkem pro rekreační turistiku, kterou láká stále více lidí. I proto se Zlín-

ský kraj, ve spolupráci s obcemi, zaměřil na rozvoj cyklistické dopravy jako jeden

z důležitých bodů růstu cestovního ruchu v území.
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Hlavní cíl návrhu

Rozvojem cykloturistických tras a budováním cyklistických stezek ve městech zvýšit

atraktivitu cyklistické dopravy jako dopravy šetřící životní prostředí [9].

Návrh cílového stavu

upravit stávající cyklotrasy s cílem eliminovat provoz cyklistů na silnicích I. třídy a na

vysoce frekventovaných silnicích

rozvíjet systém Bike and Ride ve vazbě na města a koridory zejména v ose Kroměříž –

Hulín – Holešov – Bystřice pod Hostýnem, Otrokovice – Zlín – Vizovice, Valašské

Meziříčí – Vsetín, Staré Město – Uherské Hradiště – Kunovice – Uherský Brod, pří-

padně podél tranzitního železničního koridoru

zavádět službu Train et Vélo ve velkých železničních stanicích (půjčování kol s mož-

ností navrácení v jiném předem daném železničním bodě)

začít s budováním cyklistických stezek ve městech podél silně zatížených komunikací

Doporučujeme doplnit regionální trasy o vybrané tahy cykloturistiky ve směrech (viz. pří-

loha č. 7):

1. (Koryčany) – Kroměříž – Hulín – Holešov – Bystřice p.H. – (Valašské Meziříčí)

2. Staré Hutě – Buchlov – Buchlovice – Velehrad – Staré Město – Uherské Hradiště

– Kunovice – Uherský Brod – Bojkovice – Pitín

3. Uherský Ostroh – Hluk – Uherský Brod – Luhačovice – (Zlín nebo Vizovice)

4. Ústí – Horní Lideč – (Valašské Klobouky – Brumov-Bylnice)

5. Valašské Meziříčí – Rožnov p.R. – Horní Bečva – Hlavatá

6. Zlín – Lešná s případným prodloužením [8].
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ZÁVĚR

Kvalitní dopravní infrastruktura je důležitým článkem pro vysokou konkurenceschopnost

mezi regiony a v současné době řešení dopravní situace je hlavním bodem na státní

a regionální úrovni. Navzájem navazujícími státními a krajskými dokumenty je v ČR tato

otázka do jisté míry realizována.

Protože se moje práce zabývá Zlínským krajem a jeho dopravní sítí jako celek, tak jsem se

zaměřil na její nedostatky, kterými se celé území už nějakou dobu vyznačuje. Všechny

druhy dopravy jsou charakteristické svou nedokonalostí a též by se dalo říct zaostalostí.

Zlínský kraj je si toho vědom a vydal několik návrhů na její zlepšení s plánem realizace do

roku 2030. Moje bakalářská práce se zabývá pouze těmi dopravními tahy, které jsou nejdů-

ležitější pro rozvoj Zlínského kraje a jejich realizace je naplánovaná do 10 let.

Silniční doprava jako nejpoužívanější forma přepravy je na tom velmi špatně. Existuje zde

pouze asi 5 km rychlostní komunikace R55, což způsobuje vysokou intenzitu projíždějí-

cích dopravních prostředků přes obce, kde vznikají zácpy. Proto je důležitá výstavba navr-

hovaných dálnic D1 a D47, rychlostních komunikací R49 a R55, a také modernizace silni-

ce I/49.

Železniční doprava hodně zaostává za silniční dopravou co se týče využití. To způsobuje

silniční přetížení. Je potřebné zmodernizovat stávající tratě ať už na celorepublikové tak

také na místní úrovni, realizovat výstavbu nové železniční tratě (tzv. Baťova dráha), která

by tak spojila Zlínský okres se Vsetínským, a další propojení celorepublikových tratí 330

a 280. Výstavbou nových překladišť by ve spojení s kombinovanou dopravou mohla vý-

razně ulehčit v současnosti vytížené silniční dopravě.

Vodní doprava není téměř vůbec ve Zlínském kraji využívána, pouze pro turistické účely.

Propojením vodních toků Labe-Odra-Dunaj a znovu otevřením tzv. Baťova kanálu by se

tato situace mohla změnit a také být důležitým článkem pro rozvoj dopravy.

V letecké dopravě má význam připomenout pouze letiště v Kunovicích, které má meziná-

rodní význam. Jeho převzetí pod správu Zlínského kraje by jeho realizace a využití výraz-

ně vzrostla.

Co se týče cyklistické dopravy výstavbou nových cyklistických stezek by této situaci veli-

ce pomohlo, jelikož cyklistika je v současnosti atraktivním turistickým využitím.
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Obr. 13 Silniční síť Zlínského kraje [8]
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Obr. 14 Kartogram dopravního zatížení [8]

--------- Silnice I. třídy
--------- Silnice II. třídy
--------- Silnice III. třídy
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Obr. 15 Síť železničních sítí Zlínského kraje (rozdělení podle funkce v území) [8]
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Obr. 16 Cyklistická doprava (současný stav) [8]
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Obr. 17 Návrh výhledového uspořádání základní komunikační sítě [8]
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Obr. 18 Výhledová železniční síť [8]
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Obr. 19 Cílové řešení cyklistické dopravy [8]