Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta:
Martin Peterka, DiS.

Oponent BP:
doc. Ing. Josef Kubík, CSc.

Ak. rok:
2005/2006

Téma BP: Analýza dopravních sítí Zlínského kraje

Hodnocení náročnosti tématu na: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti X
praktické zkušenosti X
sběr a zpracování podkladů a vstupních dat X
specifické nároky tématu (originalita, rozsah, statistické zpracování dat, interpretace závěrů ap) X

Kritéria hodnocení práce diplomanta: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
splnění cíle práce X
metodologická kvalita postupu X
úroveň teoretické části X
práce s literaturou (citace) X
úroveň analytické části X
adekvátnost použitých metod X
úroveň projektové části X
úroveň návrhu řešení (realizace) X
jazyková úroveň práce X
formální úroveň (text, grafy, tabulky) X
přehled literatury (rozsah, kvalita) X
jiné kritérium (novost, přínos praxi) X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X**) v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Připomínky a otázky k obhajobě:

Posluchač si vytýčil za hlavní cíl své bakalářské práce přiblížit současnou situaci dopravní infrastruktury Zlínského kraje, její vyhodnocení a v neposlední řadě zaměřit se na navrhovaná řešení, která budou důležitým článkem pro rozvoj dopravní situace celého dotčeného území.

Význam předložené práce je výstižně shrnut v 1. odstavci závěru, kdy nelze než souhlasit s jeho tvrzením, že kvalitní dopravní infrastruktura je důležitým článkem pro vysokou konkurenceschopnost mezi regiony a v současné době řešení dopravní situace je hlavním bodem jak na státní, tak i na regionální úrovni.

Dotazy k obhajobě:

1. Charakterizujte v čem spatřujete neefektivnost systému hromadné dopravy a co by bylo vhodné vykonat pro zvýšení efektivity tohoto systému (viz. s. 31 bakalářské práce)?
2. Uveďte konkrétně, kde na území Zlínského kraje se nachází 5 km rychlostní komunikace?
3. Jakou Vy osobně usuzujete časovou a finanční náročnost včetně ekologických vlivů spojenou s možností realizace průplavu Dunaj - Odra - Labe? (viz. s. 39)
4. Je za současných podmínek a v jakých souvislostech skutečně možno dobudovat železniční trať 331 Otrokovice - Zlín - Vizovice - Valašská Polanka? (viz. s. 49 - 50).

Jako oponent předložené bakalářské práce si dovoluji konstatovat, že její cíl byl splněn a za předpokladu úspěšného průběhu obhajoby navrhuji klasifikovat stupněm A - výborně.

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce:A...-...v...ý...b....o...r...n...ě.....

Ve Zlíně dne15..ledna 2006.....

.....
podpis oponenta BP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A – výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E – dostatečně F - nedostatečně

^{x)}nehodící se škrtněte